1

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

1 Adt Contr 0198 MG

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0198/2021

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua Dr. José de Miranda Ramos,
nº 455, inscrito no CNPJ sob o nº 83.009.860/0001-13, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,
Sr. OSCAR MARTARELLO, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Xanxerê,
portador da R.G. nº 1692088 SSP/SC e CPF sob o nº 461.817.769-15, doravante denominado
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa:

MG COMERCIAL EIRELI - ME,  pessoa jurídica de direito privado,  inscrita no CNPJ sob o n.º
18.108.624/0001-92 e Inscrição Estadual nº 257.032.690, estabelecida na  Rua Reinoldo Rau, nº 728, Sala
08, Centro, na cidade de Jaraguá do Sul, Estado de Santa Catarina, neste ato representada pelo Sr.
SIDNEI BIANCHINI, inscrito no CPF sob o nº 033.132.869-09 e RG nº 3489046 SSP/SC, doravante
denominado de CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal na Lei Federal nº 8.666/93,
atualizada pela Lei nº 8.883/94 e Lei nº 9.648/98, firmam o presente que se regerá pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem embasamento legal no Processo de Licitação
n° 0177/2021 – Pregão E nº 0033/2021 - Contrato nº 0198/2021 – que tem por objeto a Aquisição e
Instalação de Brinquedos para Parques Infantis nas EMEB e CEMEIs da Rede Municipal de
Educação, conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos, pelo Art. 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica aditada a quantidade dos Itens nº 01 e nº 02, do Pregão E nº
0033/2021, de acordo com a Solicitação em Ofício da Secretaria Municipal de Educação e Parecer
Jurídico, conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO
Quanti. a

Aditar
Valor Unt.

R$
Valor Total

R$

01 BRINQUEDO 1
Faixa etária – crianças de até 6 anos
Área de ocupação: 4,70 x 6,40
Altura: 0,95cm (chão/plataforma)
Parque infantil colorido em madeira plástica, contendo:
Estrutura principal confeccionada em colunas de madeira
plástica com reforço interno tipo cruzeta medindo 9x9cm, com
cantos arredondados e acabamento em polipropileno e
polietileno pigmentado na cor itaúba, ferragens galvanizadas
à fogo e pintura eletrostática, com Certificado de
conformidade com as normas da Associação Brasileira de
Normas Técnicas (ABNT), comprovando que o produto
entregue atende as normas técnicas da ABNT e NBR 16.071.
[...]
Instalado
MODELO: PARQUE 4 TORRES

Marca:

02 cj 21.600,00 43.200,00

2

ESTADO DE  SANTA  CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13.

02 BRINQUEDO 2

Área de ocupação do brinquedo: 6,70 x 2,30
Altura: 1 plataforma 1,35m (chão/plataforma)
Faixa etária mista até 12 anos
Parque infantil colorido  em madeira plástica, contendo:
Estrutura principal confeccionada em colunas de madeira
plástica com reforço interno tipo cruzeta medindo 9x9cm, com
cantos arredondados e acabamento em polipropileno e
polietileno pigmentado na cor itaúba, ferragens galvanizadas
à fogo e pintura eletrostática, com Certificado de
conformidade com as normas da Associação Brasileira de
Normas Técnicas (ABNT), comprovando que o produto
entregue atende as normas técnicas da ABNT e NBR 16.071.
[...]
Instalado.
MODELO: PARQUE 2 TORRES

Marca:

01 cj 12.879,00 12.879,00

 TOTAL: 56.079,00

CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições
estabelecidas no Contrato Originário. E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, assinam o
presente, na presença de 02 testemunhas, sendo posterior publicado e arquivado, nos termos de Lei.

Xanxerê-SC, 30 de dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ

CONTRATANTE

MG COMERCIAL EIRELI - ME

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:
CPF: CPF: